ДОГОВОР

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
в 2022-2023 учебном году.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 города Шимановска» (в дальнейшем «Исполнитель») осуществляющее   образовательную   деятельность (далее -  образовательная организация) на основании лицензии от 06.05. 2014 г. ОД 5123, выданной Министерством образования и науки Амурской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Коневой Светланы Викторовны, действующего на основании приказа Отдела образования администрации г. Шимановска № 15-б от 18.02.2004, Устава образовательной организации и    с одной стороны, и родитель (законный представитель)   _________________(в дальнейшем - Заказчик) (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, (отец, опекун, попечитель) ребенка   __________________________________(Потребитель), с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 05.07.2001 № 505 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2003 № 181), настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель представляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги (отметить нужное):
	Наименование
 образовательной
 услуги
	Отметка о
заявленной
услуге
	Форма предоставления услуги
(индивидуальная, групповая)
	Стоимость услуги (руб.)
(за 1 занятие)
	Количество занятий

	в неделю
	в месяц

	Логопедические занятия

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечивать надлежащее исполнение услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора. Дополнительная образовательная услуга оказывается в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующие нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительной образовательной услуги проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых5образовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан:
3.1. Своевременно, не позднее 25 числа каждого месяца, вносить плату за предоставленную услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора, в зависимости от количества посещения Потребителем занятий в месяц. Плата вносится через любую удобную для заказчика платежную систему по реквизитам, указанным в платежном документе
3.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательного учреждения.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительной образовательной услуги.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительной образовательной услуги, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.10. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
4.1. Исполнитель вправе:
- отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
- отказать Заказчику и Потребителю в оказании дополнительной образовательной услуги в соответствии с п. 2.5 настоящего договора.
4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к обучению и его способностях в отношении обучения;
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке умений Потребителя и критериях этой оценки;
Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
4.3. Потребитель в праве:
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1. Заказчик ежемесячно, согласно выписанной квитанции через удобные для него платежные системы (либо иными способами, не противоречащими закону) в рублях оплачивает услугу (услуги), указанную в разделе 1 настоящего договора.
5.2. Оплата производится не позднее 25 числа каждого месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке. Оплата услуги удостоверяется Заказчиком квитанцией.
5.3. На оказание образовательной услуги, предусмотренной настоящим договором, может быть составлена смета.
5.4. Положением по оказанию дополнительных платных образовательных услуг предусмотрена льгота 50%  - 2 или более детям одной семьи,  посещающим МАДОУ № 8 г. Шимановск.
6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
6.4. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий и препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после 2-х предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий договор вступит в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 2023 г.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу

Муниципальное автономное дошкольное
 образовательное учреждение
 «Детский сад №8 города Шимановска»                                      Заказчик:

Адрес: 676301, Россия,                                                                ________________________
Амурская область, г. Шимановск, ул. Вокзальная, 6               _________________________
Тел: 8(924)4434322                                                                      _________________________
E-mail: madoysim8@mail.ru                                                        _________________________
ИНН 2809001876
КПП 282901001                                                                            _________________________
ОГРН 1022800761543                                                                  __________________________
Получатель: Управление финансов
 администрации г.Шимановска                                                   _________________________
 (МАДОУ №8 г.Шимановск)                                                      __________________________
Наименование банка:
ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК БАНКА РОССИИ//
УФК по Амурской области г. Благовещенск
БИК 011012100
Казначейский счет: 03234643107400002300
Единый казначейский счет:  40102810245370000015
Л/С 30004028АУ0

____________________________/С.В. Конева
7.3. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VIII. Реквизиты и подписи сторон

ДОГОВОР
№  24 от 01.10.2017 г.

0Б ОКАЗАНИИ ПЛАТНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ в 2017-18 учебном году.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 города Шимановска» (в дальнейшем «Исполнитель») осуществляющее   образовательную   деятельность  (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии от 06.05. 2014 г. ОД 5123, выданной Министерством образования и науки Амурской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Коневой Светланы Викторовны, действующего на основании приказа Отдела образования администрации г. Шимановска № 15-б от 18.02.2004 и    с одной стороны, и родитель (законный представитель)   Товпик Наталья Григорьевна  , мать(в дальнейшем - Заказчик) (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, (отец, опекун, попечитель) ребенка   Пушкарева София (Потребитель), с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 05.07.2001 № 505 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2003 № 181), настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель представляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги (отметить нужное):
	Наименование
 образовательной
 услуги
	Отметка о
заявленной
услуге
	Форма предоставления услуги
(индивидуальная, групповая)
	Стоимость услуги (руб.)
(за 1 занятие)
	Количество занятий

	в неделю
	в месяц

	Логопедическое занятие

	подгрупповое
	200
	1 занятие

	4

	Логопедическое занятие

	индивидуальное
	400
	1 занятие
	4

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечивать надлежащее исполнение услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора. Дополнительная образовательная услуга оказывается в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующие нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительной образовательной услуги проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых образовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан:
3.1. Своевременно, не позднее 25 числа каждого месяца, вносить плату за предоставленную услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора, в зависимости от количества посещения Потребителем занятий в месяц.
3.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательного учреждения.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительной образовательной услуги.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительной образовательной услуги, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.10. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
4.1. Исполнитель вправе:
- отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
- отказать Заказчику и Потребителю в оказании дополнительной образовательной услуги в соответствии с п. 2.5 настоящего договора.
4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к обучению и его способностях в отношении обучения;
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке умений Потребителя и критериях этой оценки;
Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
4.3. Потребитель в праве:
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1. Заказчик ежемесячно через ООО «SimФония» (либо иными способами, не противоречащими закону) в рублях оплачивает услугу (услуги), указанную в разделе 1 настоящего договора.
5.2. Оплата производится не позднее 25 числа каждого месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке. Оплата услуги удостоверяется Заказчиком квитанцией.
5.3. На оказание образовательной услуги, предусмотренной настоящим договором, может быть составлена смета.
5.4. Положением по оказанию дополнительных платных образовательных услуг предусмотрена льгота 50%  - 2 или более детям одной семьи,  посещающим МАДОУ № 8 г. Шимановск.
6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
6.4. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий и препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после 2-х предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий договор вступит в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 2018 г.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель                                                                                Заказчик
Муниципальное автономное дошкольное                                            _________________________
образовательное учреждение «Детский                                             _________________________
сад № 8 города Шимановска»	_________________________
Сокращенное МАДОУ № 8 г. Шимановск	_________________________
676301, Амурская область, г. Шимановск,	_________________________
улица Вокзальная, 6.	_________________________
ИНН/КПП 2809001876/282901001	_________________________
ОГРН 1022800761543	_________________________
ОКТМО 10740000	_________________________
УФК по Амурской области Управление финансов	_________________________
администрации г. Шимановска, 	_________________________
МАДОУ № 8 г. Шимановск л/с 30004028АУ0	_________________________
Р/с 40701810400001000083	_________________________
Отделение Благовещенск
г. Благовещенск.
БИК 041012001
КБК 00000000000000000130
Заведующий МАДОУ № 8 г. Шимановск
________________  С.В.Конева
МП
Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: _______________ Подпись: ___________